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ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

 
PROCES  VERBAL 

încheiat astăzi  30.03.2023 în ședință ordinară  a Consiliului local al comunei Bălăceana 
 

 Consiliul local al comunei Bălăceana a fost convocat în ședință ordinară în data de 

30.03.2023, orele 9,00  în baza Dispoziției primarului comunei Bălăceana nr.20 din 22.03.2023. 

Secretarul general al comunei efectuează prezența consilier localilor și constată că din 

numărul total al consilier localilor aleși sunt prezenți toți consilier localii, respectiv: 

• Număr total al consilier localilor                                                            - 9 

• Număr total al consilier localilor prezenți la ședință                              - 9  

Domnul  consilier local Gheorghe BULIGA ales președinte de ședință în baza H.C.L. nr.83 

din 29 decembrie 2022, pentru o perioadă de 3 luni începând cu luna  ianuarie 2023 - propune 

domnului primar să prezinte ordinea de zi. 

Domnul primar propune includerea pe ordinea de zi a unui proiect de hotărâre, respectiv: 

 Proiect de hotărâre privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local 

pentru servicii de publicitate și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  

Cultural al comunei Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Propunerea este supusă la vot și este aprobată în unanimitate de voturi, respectiv 9 voturi 

pentru. 

Astfel ordinea de zi este următoarea: 

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal în ședință  extraordinară de îndată a 
Consiliului local al comunei Bălăceana din data de  22.03.2023. 

Inițiator-Secretar general -Elena BEȘA 

2.Proiect de hotărâre  nr.  855 din  23.02.2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr. 854 din 

23.02.2023; 
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• Raportul de specialitate întocmit de doamna Elena BEȘA- secretarul general al  

comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.856 din 23.02.2023; 

• Avizul consultativ al Comisiei pentru administratie publica locala, juridica si de 

disciplina, apărarea ordinii si liniştii publice, a drepturilor cetaţenilor; 

3. Proiect de hotărâre nr.1087 din 07.03.2023 privind aprobarea acordarii drepturilor 

băneşti aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită 

cheltuieli de deplasare  pentru luna februarie 2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.1086 din 

07.03.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI, consilier cl.I superior în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.1088 

din 07.0.2023; 

• Avizul consultativ al comisiei Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 

buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 

gospodarie comunala, protectia mediului si turism. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local 

pentru servicii de publicitate și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  

Cultural al comunei Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

• Referatul de aprobare al primarului comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.1923 din 

30.03.2023; 

• Raportul de specialitate întocmit de domnul Nicolae ANECHITEI, consilier cl.I superior în 

cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei Bălăceana, înregistrat cu nr.1926 

din 30.03.2023; 

• Avizul consultativ al comisiei Comisia pentru programe de dezvoltare economico-sociala, 

buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, 

gospodarie comunala, protectia mediului si turism. 

• 5. Alte probleme de interes local. 
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După analizarea ordinii de zi, aceasta este supusă la vot și este aprobată cu 9 voturi pentru, 
respectiv: 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0 

În continuare doamna   Elena BEȘA -secretarul general al comunei informează pe domnul 

și domnii consilier locali locali despre necesitatea respectării prevederilor art. 228 din O.U.G.  nr. 

57 / 2919 – Codul Administrativ conform cărora : ” Alesul local aflat în conflict de interese în 

condițiile prevăzute de titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

are obligația să se abțină de la emiterea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care 

ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru : a) soț, soție sau rude ori afini până la 

gradul al IV– lea inclusiv; b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea 

de debitor al unei obligații;  

c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care 

obține venituri; d) o altă autoritate din care face parte; e) orice persoană fizică sau juridică , alta 

decât autoritatea din care face parte , care a făcut o plată către acesta sau a efectuat orice fel de 

cheltuieli ale acestuia; f) asociație sau funcție din care face parte, solicitând să comunice dacă există 

un potențial conflict de interese sau incompatibilitate cu privire la vreun proiect înscris pe ordinea 

de zi a ședinței. 

 Se constată că nu există asemenea situații, deci nici un consilier local local nu se află în 

situația unui conflict de interese/ incompatibilitate cu privire la vreun proiect de hotărâre înscris pe 

ordinea de zi.  

 De asemenea președinții  comisiilor de specialitate aduc la cunoștință faptul că, avizele 

comisiilor de specialitate au fost emis cu respectarea cvorumului prevăzut de lege. 

 La ședință participă și domnul Nicolae ANECHITEI, funcționar public cu atribuții de 

contabil în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bălăceana, județul Suceava. 

 Se trece în continuare la primul punct al ordinii de zi, respectiv: 

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal în ședință  extraordinară  a Consiliului local 

al comunei Bălăceana din data de  22 martie 2023. 

Inițiator-Secretar general -Elena BEȘA 
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Domnul consilier local Gheorghe BULIGA-președinte de ședință dă cuvântul secretarului 

general al comunei pentru a da citire procesului verbal. 

Doamna Elena BEȘA -secretarul general al comunei dă citire procesului verbal din ședință  

extraordinară de îndată  a Consiliului local al comunei Bălăceana din data de  22.03.2023. 

După citire procesul verbal este supus la vot și este aprobat  cu 9 voturi pentru. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0 

Ulterior se trece la al doilea  punct al ordinii de zi, respectiv: 

2.Proiect de hotărâre  nr.  855 din  23.02.2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena Beșa , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă raportul 

de specialitate. 

Președintele de ședință invită domnii consilieri să propună președintele de ședință pentru 

cel mult trei luni începând cu luna aprilie 2023. 

Doamna Rodica BUSUIOC-consilier local, propune ca președinte de ședință pe domnul 

consilier Dumitru OSCEPIUC. 

Nemaifiind alte propuneri li se înmânează consilierilor locali buletinele de vot pentru 

aprobare/abținere/respingerea propunerii. 

 După numărarea buletinelor de vot, se constată că este o abținere. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat după cum urmează: 

Voturi pentru:         - 8 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al treilea  punct al ordinii de zi, respectiv:  

de zi, respectiv: 

3. Proiect de hotărâre nr.1087 din 07.03.2023 privind aprobarea acordarii drepturilor 

băneşti aferente personalului didactic din cadrul Şcolii  Gimnaziale Bălăceana, care solicită 

cheltuieli de deplasare  pentru luna februarie 2023. 
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Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena Beșa , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă raportul 

de specialitate. 

În continuare  li se înmânează consilierilor locali buletinele de vot pentru 

aprobare/abținere/respingerea propunerii. 

 După numărarea buletinelor de vot, se constată că proiectul de hotărâre a fost aprobat în 

unanimitate de  voturi. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat după cum urmează: 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al patrulea punct al ordinii de zi, respectiv:  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  alocării unei sume de bani  de la bugetul local 

pentru servicii de publicitate și protocol a evenimentului  artistic “10 pentru folclor”, la Căminul  

Cultural al comunei Bălăceana, în una din zile din  perioada 17.04.2023-23.04.2023. 

Inițiator-Primar-Constantin-Octavian COJOCARIU 

Se dă cuvântul domnului primar Constantin- Octavian COJOCARIU care prezintă proiectul 

de hotărâre și doamnei Elena Beșa , secretarul general al comunei Bălăceana, care prezintă raportul 

de specialitate. 

 După analizarea proiectului de hotărâre și a raportului de specialitate, președintele de 

ședință, domnul consilier local Gheorghe BULIGA, supune la vot  proiectul de hotărâre. 

Astfel proiectul de hotărâre a fost aprobat în unanimitate de voturi. 

Voturi pentru:         - 9 

 Voturi împotrivă :   - 0  

 Abțineri :                 - 0  

Ulterior se trece la al  patrulea cincilea punct  al ordinii de zi, respectiv:  

5. Alte probleme de interes local. 

Se înscrie la cuvânt secretarul general al comunei, doamna Elena BEȘA care prezintă 

Consiliului Local, adresa nr. 4970/10 din 20.03.2023 cu privire la convocarea secretarilor generali 
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în ședință la invitația Instituției Prefectului-județul Suceava, unde au fost abordate mai multe 

probleme, respectiv: 

• Informații privind obligațiile primarilor în raport cu depunerea documentelor în 

vederea obținerii de subvenții; 

• precizări privind  aplicarea corectă a prevederilor : 

1. O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului 

funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

2. H.G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 

privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu 

modificările și completările ulterioare 

3. Elemente de noutate cuprinse în noul regulament, raportat la prevederile 

cuprinse în Regulamentul  aprobat cu Ordinul directorului general ANCPI 

nr.700/2014; 

4. Rolul  primăriei în cadrul  lucrărilor de înregistrare sistematică și înregistrare 

sporadică. 

5. Aspecte generale privind gestionarea câinilor fără stăpân  la nivelul 

unităților administrativ-teritoriale, conform  legislației în vigoare: 

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ   Nr. 155/2001 din 21 noiembrie 2001 

privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 

• HOTĂRÂRE   Nr. 1059/2013 din 11 decembrie 2013 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără 

stăpân 

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ   Nr. 55/2002 din 30 aprilie 2002    *** 

Republicată privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi 

6. Informare cu privire la acordarea de măsuri compensatorii prin puncte, 

conform prevederilor Legii nr. 165/2003, cu modificările și completările 

ulterioare; 
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7. Concluzii ale  controalelor  tematice din anul 2022, publicare obligatorie pe 

site-ul primăriei, în Monitorul Oficial Local, comunicarea actelro 

administrative la Instituția Prefectului în termenele prevăzute de Codul 

Administrativ, rezultatul exercitării controlului de legalitate a actelor 

administrative adoptate/emise de autoritățile publice locale din județ, 

transparentizarea ședințelor de consiliu local, transparența decizională, 

funcționalitatea site-urilor proprii, postarea informațiilor obligatorii 

conform legii, gestionarea procedurilor de către secretarul general al U.A.T. 

și respectarea normelor de tehnică legislativă în funcționarea consiliilor 

locale, reglementate de O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

         În continuare se înscrie la cuvânt  domnul primar care prezintă Consiliului Local situația 

privind câinii fără stăpân.  

 Astfel propune consilierilor locali inițierea unui proiect de hotărâre privind aprobarea 

înființării Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân fără personalitate juridică, a 

Studiului de fundamentare a deciziei de delegarea a Serviciului de gestionarea a câinilor fără 

stăpân,  modalitatea de gestiune a serviciului – gestiune delegată prin încredințare directă, a 

Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului public, a Caietului de sarcini și a 

documentației de atribuire directă, la nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava. 

 Intervine doamna consilier local-Rodica BUSUIOC, care precizează că sunt prea mult 

cheltuieli cu privire la aplicarea legislației în vigoare pentru o comună de rangul III. 

 Se înscrie la cuvânt și domnul consilier local-Nichita BABOR, care întreabă ce costuri 

implică aprobarea unui astfel de proiect de hotărâre, trebuie să se aibă în vedere și susținerea 

financiară a unui contract de delegare a gestiunii, respectiv la încheierea contractului să se 

stabilească sumele minime pentru delegarea gestiunii. 

 Se dă cuvântul doamnei Cornelia Veronica COSMIUC -consultant, care precizează că 

problema câinilor fără stăpân este o problema destul de delicată. Astfel se impune inițierea și 

aprobarea proiectului de hotărâre menționat mai sus de către domnul primar. 

 Domnul primar menționează că va iniția un proiect de hotărâre în acest sens. De asemenea 

domnul primar a  menționat că trebuie inițiat un proiect de hotărâre privind  luarea unor măsuri 

pentru câinii cu stăpân care nu sunt supravegheați. 
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 Propunerile sunt supuse la vot și sunt aprobate în unanimitate de voturi. 

 În continuare domnul primar roagă din nou consilierii locali să aducă la cunoștință 

cetățenilor în sectoarele de activitate ale fiecăruia  problema selectării deșeurilor. 

 Se înscrie la cuvânt doamna Rodica BUSUIOC-consilier local care menționează că ar trebui 

stabilite clar zilele de colectare a deșeurilor pe menajer și pe reciclabile. 

 Se dă cuvântul domnului primar care precizează că va lua măsuri în acest sens și va fi 

informată populația. 

 Se înscrie la cuvânt domnul consilier local -Nichita BABOR, care menționează că  ar trebui 

luate măsuri, respectiv amendarea persoanelor care aruncă gunoaie în localitate sau în afara 

localității, respectiv aplicarea de amenzi. 

 Se înscrie la cuvânt doamna Elena BEȘA-secretarul general al comunei Bălăceana care 

precizează că prin H.C.L. nr.54 din 27 iulie 2022 s-a aprobat ” Regulamentului privind stabilirea 

unor măsuri pentru gospodărirea comunei Bălăceana, precum și constatarea și sancționarea faptelor 

ce constituie contravenții”, iar prin Dispoziția nr. 60 din 02 august 2022 s-au desemnat 

împuterniciții primarului comunei Bălăceana pentru constatarea contravențiilor și aplicarea 

sancțiunilor contravenționale la nivelul comunei Bălăceana, județul Suceava. 

 Se înscrie din nou la cuvânt doamna consilier local Rodica BUSUIOC, care propune 

redactarea unor pliante color în format mare, privind aplicarea sancțiunilor  referitoare la aruncarea 

gunoaielor în localitate sau înafara localității și afișarea acestora în locuri publice. 

 Se înscrie la cuvânt domnul primar care aduce la cunoștință consiliului local, că tractoarele, 

remorcile, scuterele care nu au I.T.P. avizat nu pot circula pe drumurile publice. 

 

 

 Doamna Cornelia Veronica COSMIUC -consultant, a adus la cunoștință consiliului local 

care este rata inflației pentru stabilirea impozitelor și taxelor  locale, pentru anul 2024,  respectiv 

13,8%, deci se impune majorarea impozitelor și taxelor locale în sumă fixă conform art.419 alin.(1) 

din Codul Fiscal. 

 Se înscrie la cuvânt doamna consilier local Rodica BUSUIOC care precizează că astfel de 

majorare este prea mare pentru comuna noastră, de asemenea menționează că unele taxe speciale 

aprobate sunt mai mari decât în alte comune, un exemplu ar fi taxa de salubrizare. 
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 Intervine domnul consilier Nichita BABOR care îl întreabă pe domnul primar dacă 

încasarea taxei pentru salubrizare acoperă costurile ce se impun pentru acest serviciu. 

 Se dă cuvântul domnului primar care menționează că taxele încasate de la cetățeni nu 

acoperă în integralitate costurile pentru acest serviciu, acoperă cu aproximație 60%. 

 Tot doamna  Rodica BUSUIOC -consilier local, propune să nu se majoreze  taxele speciale 

pentru a se putea încasa dacă se vor majora impozitelor și taxelor locale în sumă fixă conform 

art.419 alin.(1) din Codul Fiscal. 

 Propunerea este supusă la vot și este aprobată în unanimitate de voturi. 

 Astfel s-a stabilit ca domnul primar să inițieze un proiect de hotărâre privind majorarea cu 

rata inflației de 13,8%  a impozitelor și taxelor locale în sumă fixă conform art.419 alin.(1) din 

Codul Fiscal. 

 Intervine doamna Cornelia Veronica COSMIUC -consultant, care explică că se vor majora 

doar impozitele și taxele locale în sumă fixă conform art.419 alin.(1) din Codul Fiscal, respectiv 

cele pentru clădiri, trenuri și autoturisme, autovehicule. 

Propunerea este supusă la vot și este aprobată în unanimitate de voturi. 

 Domnul primar menționează că a inițiat un proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor 

și taxelor  locale, pentru anul 2024,  respectiv 13,8%, deci se impune majorarea impozitelor și 

taxelor locale în sumă fixă conform art.419 alin.(1) din Codul Fiscal și este supus dezbaterii, 

urmând a se analiza în ședința ordinară din luna aprilie 2023. 

 Se înscrie la cuvânt doamna Cornelia-Veronica COSMIUC care aduce la cunoștință 

consiliului local că închirierea pentru parcele ce au fost aprobate în principiu, respectiv aprobarea 

efectuării unui raport de evaluare, va avea loc în anul acesta prin licitație publică în condițiile legii. 

 Se înscrie la cuvânt domnul consilier local Alexandru OLAR care precizează că nu ar 

trebuie menționat în hotărârea de consiliu ce va fi adoptată că au drept  preemțiune persoanele care 

au în prezent chirie terenurile respective, iar în caietul de sarcini să fie menționat că se va verifica 

anul dacă persoană care au obținut închirierea terenului prin licitație îl exploatează. 

 Propunerea este supusă la vot și este aprobată în unanimitate de voturi. 

 Președintele de ședință, domnul consilier Gheorghe BULIGA dă cuvântul domnului primar. 

 Domnul primar prezinta cererea doamnei Oana-Elena VICICA, înregistrată cu nr. 1785 din 

22.03.2023, prin care solicită să fie angajată ca asistent personal pentru fiul său-persoană încadrată 

în gradul I de handicap grav. 
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 Cererea este supusă la vot și este aprobată în unanimitate de voturi, urmând ca secretarul 

general al comunei să-i transmită acesteia ce documente trebuie să anexeze la cerere pentru a se 

iniția un proiect de hotărâre în acest sens. 

 Tot domnul primar propune închirierea cu titlu gratuit a Căminului Cultural  pentru o 

formație care va organiza bal în ziua de Paști în anul 2023, respectiv pe data de 16.04.2023. 

 Propunerea este supusă la vot și este aprobată în unanimitate de voturi. 

 Se înscrie la cuvânt doamna Elena BEȘA -secretarul general al comunei Bălăceana, care 

informează consiliul local avizarea de legalitate  de către Instituția Prefectului ale hotărârilor 

adoptate de Consiliul local de la nr. 1 la nr. 14, respectiv: 

  -Prin adresa Instituției Prefectului-județul Suceava, nr. 1853/10/3 din 07.0.32023, 

înregistrată la instituția noastră cu nr. 1174 din 09.03.2023, referitoare la H.C.L. de la nr. 1 la nr.6 

adoptate în ședința Consiliul local din data de 20.01.2023, nu s-a formulat acțiune în contencios 

administrativ. Referitor la H.C.L. nr. 4 ni s-a sugerat, să avem în vedere prevederile art.26 alin.(4) 

din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit cărora “Numărul de personal, permanent şi temporar, precum şi fondul salariilor de bază 

se aprobă distinct, prin anexa la bugetul fiecărei instituţii publice. Numărul de salariaţi aprobat 

fiecărei instituţii publice nu poate fi depăşit.” 

 De asemenea ni s-a adus la cunoștință, “Cu privire la actele administrative adoptate în 

reglementarea formării și utilizării fondurilor publice, de la nivelul UAT-ului, vă reamintim faptul  

că, în baza prevederilor art.24 alin.(4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, “Formarea şi utilizarea fondurilor publice locale şi 

contul de execuţie a bugetelor locale sunt supuse controlului Curţii de Conturi, potrivit legii.”. 

 -Prin adresa Instituției Prefectului-județul Suceava nr. 1854/10/3 din 10.03.2023, 

înregistrată la instituția noastră cu nr. 1374 din 17.03.2023, ni s-a comunicat avizul de legalitate  

pentru H.C.L. nr.7 din ședința  Consiliului Local  din data de 27.01.2023. Pentru  hotărârea  mai 

sus menționată  acțiune în contencios administrativ. 

 -Prin adresa Instituției Prefectului-județul Suceava nr.2324,2343/10/3 din 17.02.2023, 

înregistrată la instituția noastră cu nr. 868 din 24.02.2023, ni s-a comunicat că avizul de legalitate 

pentru H.C.L. nr. 8 și nr. 9 din ședința Consiliului Local  din data de 02.02.2023. Pentru hotărârile 

mai sus menționate nu s-a formulat acțiune în contencios administrativ. 
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 -Prin adresa Instituției Prefectului-județul Suceava nr. 2344, 2346/10/3 din 17.02.2023, 

înregistrată la instituția noastră cu nr. 869 din 24.02.2023, ni s-a comunicat avizul de legalitate 

pentru H.C.L. nr. 10 din ședința Consiliului Local  din data de 03.02.2023.Pentru hotărârea mai sus 

menționată nu s-a formulat acțiune în contencios administrativ. 

 -Prin adresa Instituției Prefectului-județul Suceava nr.3835,3836/10/8 din 06.03.2023, 

înregistrată la instituția noastră cu nr. 1101 din 07.03.2023, ni s-a comunicat avizul de legalitate 

pentru H.C.L  de la nr. 11 la nr. 14. Pentru hotărârile mai sus menționate nu s-a formulat acțiune în 

contencios administrativ. 

 În toate adresele mai sus menționate se precizează că aprecierea necesității și oportunității 

adoptării actelor aparține exclusiv autorității deliberative. 

 Întocmirea referatelor și a documentelor de fundamentare prevăzute de lege, 

contrasemnarea pentru legalitate și semnarea angajează răspunderea administrativă, civilă sau 

penală, după caz, a semnatarilor, în cazul încălcării legii, în raport ci atribuțiile specifice. 

 Persoanele în drept să exercite controlul financiar preventiv propriu răspund, potrivit legii, 

în raport de culpa lor pentru legalitate, regularitate și încadrarea în limitele prevederilor bugetare 

aprobate, a operațiunilor pentru care au acordat viza de control financiar preventiv propriu. 

 Se menționează faptul că în situația în care ulterior emiterii adreselor de legalitate, se vor 

identifica elemente noi, care nu au fost comunicate prefectului și care să afecteze concluziile 

verificărilor efectuate, primarul, secretarul general al U.A.T. și președintele de ședință răspund, în 

condițiile legii, administrativ, civil sau penal, după caz, pentru faptele săvârșite în exercitarea 

atribuțiilor ce le revin. 

 Ni se comunică și faptul că adresele cu avizul de legalitate au caracter de informare, nu sunt 

emise în scopul de a produce efecte juridice și nu pot fi invocate în fața unor terți sau a instanțelor 

de judecată. 

În continuare președintele de ședință domnul consilier Gheorghe BULIGA, constată că nu  

mai sunt înscrieri la cuvânt, menționează că proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi a fost votat, 

nemaifiind obiecții și interpelări, declară ședința închisă și mulțumește domnilor consilier locali 

pentru participare.  

    Președinte de ședință,                                                    Secretarul general al comunei Bălăceana,  

 

      Consilier local local, Gheorghe BULIGA                                        Elena BEȘA                                                                            


